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Anotace

Tématem této bakalářské práce je představit domovní znamení se všemi jeho

proměnami jako nezbytnou součást architektury a obrazu města. V centru pozornosti je

postupné odkrývání nedoceněné výtvarné hodnoty, významu, jejich funkcí pro orientaci

ve městě, historické a současné autentičnosti těchto prvků a srovnání se současností.

Na živý badatelský „výzkum“ navazuji ve druhé části nejen přiblížením domovních

znamení pomocí městské hry, ale také vlastním průvodcem ulicemi Českých Budějovic

napříč staletími, který kromě spousty zajímavých informací, ilustrací a zábavných

kvízů, ukáže, jak žáci základní školy vidí České Budějovice svýma očima a jak své

dojmy přenesli na papír.

Klí čová slova: domovní znamení, kartuše, Panna Maria budějovická, městské hry,

orientace po městě, skauti.

Summary

My thesis is on historical house signs with their transformation related to integral part

of architecture and picture of the town. The main focus is on the gradual discovery of

the underrated artistic value, historical and present authenticity, symbolism,

their function for orientation in the city and comparison with present.

As I progress to my thesis I concentrated on the details of the house signs

with help of the city games and the guide of České Budějovice across the centuries.

This guide includes a lot of interesting information, illustrations, entertaining quizzes

and shows how students of elementary school see Ceske Budejovice in their own eyes

and how their impressions were translated into their drawings.

Keywords: house signs, cartridge, Virgin Mary of České Budějovice, city games,

orientation in the city, scouts.
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1 Úvod

Někdo má to štěstí, že vyrůstá v Českých Budějovicích. Není to jen jedno z českých

královských měst, je to město na soutoku dvou řek Vltavy a Malše, město, jehož génia

loci utvářeli jak králové, tak básníci. Viděl jsem mnoho cizích měst a v každém z nich

bylo něco, co stálo za obdiv. Nikde však na mne nezapůsobilo město tak silným

dojmem jako celek. Ani ve Florencii ne, jejímž jménem nazývá Neruda České

Budějovice, když je srovnává s ostatními našimi městy.

„Neznám druhého města v Čechách, které by tak překvapovalo jako Budějovice České;

pěkná je starobylá Plzeň, zajímavé jsou pestré Prachatice, zvláštní je průmyslový

Liberec, ale Budějovice jsou zcela svými, zcela originálními vzdor vší smíšenině

historické a moderní, nemám pro ně zkrátka jiného jména, než že jsou Florencií mezi

venkovskými českými městy. Ne pro půvab vůkolí, ne pro památky všeho umění, ale pro

jistou nepopiratelnou líbeznost svou. Války se Budějovic skoro nikdy netýkají a město je

rozvinuto jako květ v zátiší.“ ( http://mesto.budweb.cz/infomenu.asp?r=1, 1a)

A co potom celá řada domů se svými znameními. Domovní znamení nejsou jen

úctyhodnými pamětihodnostmi, nýbrž klíči, kterými se odemyká duše města. Je však

třeba umět rozluštit tajemství vtesané do kamene, umět zaslechnout ozvěnu dávných

příběhů a poznat tak trochu jiné město, než jaké nabízí turistický průvodce. Možná

kolem nich denně chodíme, možná i vnímáme jejich přítomnost, ale mnohdy si

neuvědomujeme jejich historický význam, původní účel, dobu vzniku, orientaci

ve městě a často o těchto znameních dokonce vůbec nic nevíme.

Impulsů, které mě inspirovaly k napsání této práce, je několik. Zdá se, že čas

domovních znamení je nenávratně pryč. Tváře domů a ulic se příchodem moderní doby

změnily a tyto podivuhodné architektonické prvky se ztratily ve světle reklamních

poutačů a nahradilo je strohé číslování domů. Je to také skryté dobrodružství, které

tento námět představuje. Pokud se začneme více „dívat“, budeme možná překvapeni,

kolik hodnotných historických znamení objevíme na svých obvyklých cestách.
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Zastavíme-li se, abychom poznali blíže jejich smysl a detaily, které jsou mnohdy

dokonale řemeslně zpracovány, porozumíme, že stojí za to usilovat o jejich zachování.

Stěžejním prvkem a námětem praktické části je orientace ve městě pomocí domovních

znamení.

Každoroční akce 17. skautského oddílu Rytíři sv. Jiří z Českých Budějovic přinesla

městskou hru, neodmyslitelně zapsanou do její historie. Tato hra se snaží vyvolat

v dětech a mladých lidech zájem o architekturu města, ve kterém žijí a studují. A nejen

to. Jejím cílem je také upozorňovat na současné problémy spojené s urbanismem a

změnami tváře města, či poukazovat na méně známé, přesto významné stavby a

prostory v Českých Budějovicích. Se širšími znalostmi svého okolí pak přichází i větší

zájem o něj. Hra se nesnaží nahradit výuku poskytovanou na akademické půdě, ale

populárně naučným způsobem přiblížit architektonickou minulost v sociálně

historických kontextech a nastínit budoucí směřování města České Budějovice.

Poznávání památek tak nemusí být vyhrazeno jen odborníkům a speciálním zájemcům,

kulturní dědictví dokáže oslovit i mladou generaci.

Dále jsem připravil dětského průvodce ulicemi Českých Budějovic napříč staletími,

který kromě spousty zajímavých informací, ilustrací a zábavných kvízů ukáže, jak žáci

základní školy vidí České Budějovice svýma očima a jak své dojmy přenesli na papír.

Teoretická i praktická část je v celé diplomové práci velmi úzce propojena.

Ve skutečnosti začíná praktická část okamžikem, kdy vybaveni fotoaparátem procházíte

ulicemi, hledajíce tiché svědky minulosti i dnešního světa – domovní znamení.
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2 Domovní znamení – obecný výklad

Domovní znamení jsou z dnešního pohledu krásnými artefakty a zajímavým zpestřením

mnoha fasád. V době svého vzniku ovšem měly tyto symboly význam jiný, respektive

několik jiných významů. Jejich hlavní funkcí bylo nepochybně usnadnění orientace

ve městě. Mimo to měly ale často osobní význam pro majitele domu, měly vypovídat

cosi o domě samotném, rovněž hrály roli jistého ochranného prvku a navíc se ve své

době jednalo samozřejmě také o módní záležitost.

„Zvyk rozlišovat domy znamením je starý téměř jako města sama, kdy se toto

označování stalo nezbytností. Nejstarší znamení odkryli archeologové v 19. stol. na

území Dolního Egypta. Kamenný reliéf měl upozorňovat ve 3. stol. př. n. l.

na mimořádnou schopnost majitele domu vykládat sny.“ (Petráňová, 1988, s. 12)

Do Čech a na Moravu se zvyk označovat domy dostal zřejmě z německých zemí.

„V časech vrcholného středověku přivedla rytířská kultura heraldiku s malovaným

znamením na štítu.“ (Petráňová, 1988, s. 12). Zviditelňování se pomocí znamení

na kaplích, hradních průčelích nebo jiných sídlech šlechty se vzápětí rozšířilo i mezi

měšťanstvo. Pro majitele domů šlo ale také o vyjádření určitého postavení, byla to tehdy

věc prestiže. Měšťané v tomto období na držení šlechtického erbu právo neměli, takže si

svou rostoucí společenskou prestiž kompenzovali i domovními znaky.

„Z období gotiky se dochovala pouze kamenná znamení, ale ta představovala nepatrný

zlomek v počtu domovních štítů.“ (Petráňová, 1988, s. 18). Ostatní znamení jako

deskové obrazy, či znamení malovaná přímo do omítky, nepřežila staletí.

„Za doby husitských válek a protireformace se ve snaze co nejvíce přiblížit veřejnosti

užívala co nejsrozumitelnější výtvarná symbolika.“ (Petráňová, 1988, s. 22)
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Zesvětštění života v renesanci ukázalo novou podobu a objevily se vývěsní štíty

s řemeslnickými emblémy na staveních. „Cechovní znamení, která si poctiví mistři dali

malovat nad portály, prožívala tehdy zlatý věk.“ (Petráňová, 1988, s. 22)

Přicházející baroko obohatilo ulice nejen o obrazy s náboženskou tematikou, ale v 18.

století se nejprve za císařovny Marie Terezie a později za jejího syna Josefa II. začalo

oficiálně zavádět číslování budov v jednotlivých ulicích. Systém pojmenování všech

ulic ve městě a očíslování všech domů se prosazoval poměrně zdlouhavě, nicméně v 19.

století už domovní znamení skutečně přestávala mít význam coby orientační pomůcka a

daleko spíše zůstávala jen jako estetický prvek na fasádě. Při přestavbách se pak noví

majitelé obvykle nenamáhali stará znamení zachovávat. Výjimkou v tomto směru byly

domy, v nichž někdo provozoval hostinec či třeba lékárnu. Jejich provozovatelé si


[…]


protože dítě z vlastní vůle chce do tohoto vztahu proniknout. Hra se tak stává výchozí

modelovou situací, ve které dítě poznává nejen věci kolem, ale i sebe samo a ostatní lidi

v určitých situacích. Tyto situace by se daly přiblížit k základním prototypovým

modelům, jejichž prostřednictvím se dítě učí a přijímá vztahy, které mezi lidmi jsou,

a poznává role, které zastávají. Tím, že si dítě svou pozici a roli uvědomuje a ve hře

nacvičuje, se učí také sociálnímu chování a jednání.
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13 Přílohy

13.1 Slovník pojmů

Atika : zeď nad hlavní římsou stavby, kryjící pohled na střechu.

Arký ř: útvar zevně vystupující z nároží, nebo líce stavby.

Baroko: je základní sloh v evropském umění od konce 16. do sklonku 18. století.

Pochází z portugalštiny a původně označovalo vzácnou neobvykle tvarovanou perlu.

Vyznačuje se okázalostí, mohutností, prostorovou členitostí a splýváním architektury s

plastikou a malbou, v půdorysu převládají křivky a nepravidelné linie. Sochařství a

malířství charakterizují virtuózní dekorativní kompozice zdůrazňující vzrušení a pohyb.

Bosáž: plasticky ztvárněné, nebo v omítce napodobené kvádrové zdivo nároží nebo

stěny.

Dominikáni : latinsky zvaní Domini canes „psi Páně“, církevní žebravý řád, založený ve

Francii sv. Dominikem (potvrzený roku 1216). Řád kladl důraz na chudobu a

celoživotní studium členů řádu, věnoval se kazatelské a učitelské činnosti.

Oděv řádových bratří byl bílý. Ve znaku měli psa s hořící pochodní a tvar liliového

kříže.

Fasáda: vnější stěna budovy, průčelní fasáda (průčelí) s hlavním vchodem zpravidla

obrácena do ulice nebo zahrady.

Gotika: je umělecký sloh, plynule navazující na sloh románský. Začíná se v Evropě

projevovat od druhé poloviny 12. století a pokračuje ve vrcholném středověku zhruba

po další tři století. V českých zemích nastupuje i ustupuje gotika o něco později. Ve

vzniklém stylu je i proto do jisté míry obsažena filozofie směřování za Bohem, která je
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po formální stránce vyjadřována vertikalismem, oproti románskému slohu došlo

především u staveb také k značnému prosvětlení a „odhmotnění“.

Chrli č: ozdobně provedené vyústění okapu tak, aby ze střech netekla voda přímo na

fasádu. V gotice mívaly podobu kamenného žlabu nebo pitvorné zvířecí či lidské

postavy nebo smyšlené nestvůry.

Kartuš : ozdobný rám, používaný zejména pro domovní znamení

Klášter: místo, kde žijí mniši. Tvoří jej rajský dvůr se studnou, který obklopuje křížová

chodba a obytná část. Nejkrásnější místností kláštera byla kapitulní síň, která sloužila

jako shromažďovací prostor ke společnému čtení nebo poradám. Mimo uzavřenou část

byly řemeslnické dílny, špitál, kde mniši pečovali o nemocné a přestárlé, a útulek pro

pocestné. Za silnými klášterními zdmi stála velká hospodářská budova.

Klenba: zděná oblouková stropní konstrukce. Gotickou klenbu charakterizují kamenná

žebra, která byla pestře malovaná.

Kočičí hlavy: název pro kamennou dlažbu, tvořenou valouny zpevňující povrch ulic a

náměstí.

Kolonizace: osidlování doposud neobydlených oblastí. Kolonisté byli lidé, kteří přišli

do nového města s určitým kapitálem, za nějž si koupili dům, a vedli svou živnost.

Konzola: nosný článek, který vystupuje ze stěny a nese klenební žebro.

Lokátor : rozvrhoval ve městě síť ulic, polohu kostela, hradeb atp. Staral se o jeho

osídlení (kolonizaci).

Mázhaus: velká síň (v dobových textech také velký, spodní palác) je rozměrná místnost

zaujímající celou přední část přízemí patrového gotického či renesančního měšťanského

domu.
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Ostění: architektonické orámování okenního nebo dveřního otvoru, nejčastěji kamenné.

Podloubí: ucelený pás podél domu. Podloubí sloužilo k pohodlnému pohybu po ulici,

ale hlavně to bylo místo, kde se nabízelo zboží a odkud se vcházelo do vlastního domu.

Domy na náměstí měly dlouhé, hluboké parcely, vpředu vysoké trojúhelné či stupňovité

štíty, vzadu ležela hospodářská stavení. Tyto domy na náměstí byly přístupné ještě

vjezdy z rovnoběžných ulic.

Portál: orámování otvoru dveří nebo vrat.

Renesance: přestože je nejčastěji spojována s definicí uměleckého slohu, představuje

celou historickou epochu trvající od 14. do 17. století. Tento pojem, jenž znamená

v překladu znovuzrození, byl poprvé užit již koncem 16. století pro období rozkvětu

umění a vědy, které začalo koncem 13. století ve Florencii. Tento styl se vyznačuje

převážně zesvětštěním, individualismem a návratem antiky. Přináší smysl pro harmonii,

vyváženost a klid, jenž následně určoval ráz renesanční architektury a navracel jí lidské

měřítko.

Římsa: vodorovný architektonický článek (kamenný, zděný, či omítaný), který člení,

nebo ukončuje.

Sgrafito: rýsovaná technika - geometrický vzor (obdélníky, psaníčka) nebo kobercový,

omítka má dvě vrstvy, svrchní se za vlhka proškrabuje na zaschlou spodní.

Svorník: kámen ve vrcholu nebo dalším křížení žebrové klenby. Bývá kruhový, buď

hladký, nebo reliéfně zdobený.

Voluta: dekorativní štukový prvek – spirálový závit štítu.
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