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Hodnocení práce:

Práce splňuje daný hlavní cíl: představení domovních znamení v Českých
Budějovicích a jejich využití při práci s dětmi. Práce je koncipována tak, že nejdříve
pojednává o historii Českých Budějovic a po té se věnuje jednotlivým domovním znamením,
nejvíce jsou zmiňována historická domovní znamení, ale je zde ukázáno i několik
novodobých. V textu je přiměřené množství citací, které jsou vždy správně označeny. Je
vidět, že autor dobře zná uvedenou studijní literaturu.
Práce je přehledně členěna hlavně v kapitolách týkajících se městských her. Bylo by
lépe uvést podrobnější členění i v kapitolách o domovních znameních. Bylo by přínosné,
kdyby autor nějak na mapě ukázal, kde přesně se dané objekty nacházejí. Není zde jasný
princip, podle kterého jsou jednotlivá domovní znamení vybírána a seřazena za sebou, pokud
se nejedná o znamení nacházející se ve stejné ulici.
Autor používá spisovnou češtinu. V práci nejsou stylistické chyby. Grafické
zpracování je přehledné, s dostatečným obrazovým materiálem. Celkově práce působí
příjemně jak svým grafickým zpracováním, tak množstvím obrazových ukázek.
Práce je velice zajímavá, autorovi se daří záměr rozpoutat zájem o historii města
a hlavně o domovní znamení a jejich historický, umělecký a symbolický význam. Autor uvádí
dvě velice dobře komponované možnosti využití historických poznatků v práci s dětmi. Za
prvé je to městská hra: Domovní znamení, která má dlouhou tradici a podílí se na ní vedení
města. Druhá varianta je autorem vytvořený kvíz, kde je řada úkolů, které přispějí k poznání
historie Českých Budějovic.
Autor splňuje zadání práce. Uvedené informace a jejich využití ve vzdělávacích hrách
jsou velice přínosné. Je znát, že autor má k Českým Budějovicím a jejich historii hluboký
vztah a dokáže jej předávat ostatním.

Otázky k obhajobě:

1. Jak jste postupoval při výběru domovních znamení?
2. Kde jste se inspiroval při tvorbě kvízu, vycházel jste z nějaké předlohy nebo odborné
literatury? Podle jakého vzoru jste vybíral jednotlivé úkoly?

Souhrnné vyjádření:

Práce splňuje svým obsahem i zpracováním požadavky na bakalářskou práci, a proto ji

doporučuji k obhajobě.

Celkové hodnocení práce známkou: